
Zápis z jednání představenstva – Videokonference 17. 3. 2020 

 

Představenstvo ČLnK (PČLnK) respektuje nařízení vlády a pro snížení rizika šíření nemoci COVID-19 

zrušilo prezenční formu zasedání. Neodkladná témata, která je třeba projednat v tomto krizovém 

období, řešili členové představenstva na dvou videokonferencích, které se konaly 17. 3. 2020 v 10:00 

a v 17:00 hodin.  

Zhoršená personální situace v některých oblastech vede k zavírání lékáren. Byl připraven systém 

hlášení uzavřených lékáren. Hlášení se provádí v Kartě člena > Moje lékárna > Uzavření lékárny 

z důvodu epidemie COVID -19. 

Krizové situace se některé subjekty snaží využít k propagaci distančního výdeje léčiv vázaných na 

recept. PČLnK tuto formu dispenzace nepovažuje za vhodnou, připravuje model využití dobrovolníků 

(z řad nově vzniklých charitativních organizací a studentů FaF UK HK a VFU Brno) a definovalo 

podmínky a algoritmy, aby nedošlo ke zvýšení rizika ohrožení zdraví pacientů.  

Lékárníci upozorňují na klesající zásoby některých léčivých přípravků, a to jak vázaných na recept, tak 

volně prodejných. Představenstvo pověřilo prezidenta ČLnK, aby znovu vyzval Ministerstvo 

zdravotnictví ke komplexnímu řešení očekávaného výpadku léčiv v rámci opatření proti pandemii. 

K neověřené informaci (hoaxu) o zhoršení stavu onemocnění COVID-19 v souvislosti užíváním léčiv 

s obsahem ibuprofenu přistupuje PČLnK i nadále s rezervou. Ani doporučení britské Národní 

zdravotní služby (NHS UK) nedokládá nevhodnost použití Ibuprofenu při symptomatické léčbě 

onemocnění COVID-19.  

Rozsáhlým tématem byly ochranné pomůcky. Jejich nedostatek vzbuzuje dotazy z řad lékárníků, jak 

postupovat, pokud zaměstnavatel neposkytuje dostatečnou ochranu v období epidemie. PČLnK stále 

apeluje na Ministerstvo zdravotnictví a vládu ČR, aby zajistila respirátory pro lékárníky, jakožto 

zdravotníky v první linii. Jako krizové řešení připravilo PČLnK výzvu veřejnosti k pomoci lékárníkům, 

aby podobně jako do nemocnic přinášeli provizorní bavlněné roušky pro ochranu lékárníků také do 

lékáren.  

Představenstvo pověřilo právního poradce komory ke zpracování rozboru k odmítnutí výkonu práce 

při nedostatečných ochranných opatřeních na pracovišti. 

Jednání formou videokonference není plnohodnotnou alternativou zasedání PČLnK. Proto prezident 

komory vydal 16. 3. 2020 Rozhodnutí prezidenta, které zahrnuje mj. rozhodnutí o vydání osvědčení 

pro výkon soukromé lékárenské praxe, funkce odborného zástupce nebo funkce vedoucího lékárníka, 

výjimky z licenčního řádu a omezení provozu ČLnK.  

Další jednání PČLnK distanční formou proběhne 18. 3. 2020 ve 20:00. 

 

https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Aktualni-temata-(1)/COVID-19/Hlaseni-o-uzavreni-lekaren.aspx
https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Aktualni-temata-(1)/COVID-19/Pravo-lekarnika-odmitnout-vykon-prace-kvuli-nedost.aspx

